II) subst.: A) m.: 1) *celui qui est entretenu dans la 'ménie épiscopale'*: HINCM. REM. cap. synod. V col. 496^D: vos ipsos et vestros -os in maledictionem simoniace heresos traditis. DIPL. Caroli III 102 p. 242,10 (a. 919): quidam episcopus...postulasset...ut eum atque Vulfardum presbyterum eiusque -um...honorare ...dignaremur. CARTA episc. Lodovensis a. 999 (E.

Martin, Hist. de Lodève, t. II pl. VIII): tibi Ugone, canonico nostroque -o.

2) *celui qui a reçu une éducation (en parlant d'ecclésiastiques)*: a) (avec référence à l'éducateur) *pupille*: 5 IOTSLD. vita Odil. 2,12 p. 816,32: cum...episcopo, patris Odilonis -o et monacho. CARTUL. Gemet. 189 p. 147 (XII^e s.): Willelmus clericus, -us Balduini sacerdotis. b) (avec référence au lieu) *oblat d'église*: RODULF. TRUD. gesta Trud. VI 2 p. 255,3: quidam Theodericus, eiusdem loci antea -us, ad eandem ecclesiam regendam ...est revocatus. MEM. Auxerre p. 17 (XI^e s.): Unbaldus levita, huius ecclesie -us, obiit. LIB. de restaur. Tornac. 19 p. 325,10: hic Tornaci natus, -us episcopii, canonicus extitit. STEPH. TORNAC. epist. XXIII p. 38 (a. 1177—81): 10 iuvenis...in Aurelianensi -us ecclesia. c) (*absolument*) *oblat, jeune enfant élevé dans un monastère en vue d'y devenir moine*: UDALR. consuet. Clun. 3,10 col. 749^A: hec est obedientia quam ex more nullus meretur nisi -us. LANFR. const. 21 p. 117: iuvenes, tam -i quam de 15 seculo venientes, qui magistris custodiendi commendantur. ALEX. CANT. Anselm. simil. LXXXVIII col. 649^C: quia de conversis et -is congregatur ordo monachorum, dicendum est quod solet esse contentio quedam inter -os monachos et conversos. Afferunt enim -i se nulla 20 crima commisisse, nec se in seculi sordibus coinqui-nasse...quia mundam ab infantia vitam duxerint... Angelii enim sunt quasi -i, sancti vero homines quasi conversi. SUGER. adm. 33 p. 203: abbas...huius sancte ecclesie professus et ab infantia -us. CARTUL. S. Cucuph. 25 t. III 1155 p. 298 (a. 1184): damus et offerimus domino Deo... -um nostrum nomine Petrus...ob faciendum fratrem et monachum predictum -um nomine Petrum.

B) *fém. : celle qui est entretenue dans une 'ménie'*: CARTUL. S. Cucuph. 927 t. III p. 112 (a. 1134): dimito 30 Raimunda -a mea bovem I.

nutritio, -nis f. élevage: FORMA mon. Sangall. p. 14b: pullorum hic cura et perpes -o constat. Anseribus locus hic pariter manet aptus alendis.

nutritius, -a, -um v. nutritius.
40 **nutritivus, -a, -um [nutrio 4.] I)** adj.: A) *nutritif, nourrissant*: 1) *au propre*: ABSAL. serm. 7 col. 49^B: est enim butyrum pingue, suave, liquefactivum et -um. 2) (*philos. et méd.*) *qui assure ou concerne les fonctions alimentaires de l'être vivant*: JOH. SCOT. divis. nat. I 4 col. 444^A: a sublimissimo angelo usque ad extremam rationabilis irrationalis anime partem, -am dico et auctivam vitam. Que pars generalis anime ultima est, quoniam corpus nutrit et auget. id. versio Dion. Ar. III 4 col. 1130^A: germina omnia -am et motivam 45 habent vitam. GERARD. CREM. transl. Avicen. canon I fen 1 doctrina 6, cap. 2 f°79 ra: virtus -a est illa que nutiens in nutriti convertit similitudinem, ideo ut per ipsum restaurationem eius recuperet, quod dis-solutum fuit. DOM. GUNDISSL. transl. Avicen. an. II. 1 A

f° 6 ra: virtus -a deducit illud (*sc. nutrimentum dissolumentum*) in animal,...permutando in sanguinem et humores ex quibus est constitutio corporis....Omne membrum habet virtutem propriam -am, que est in eo, que permittat nutrimentum in similitudinem eius propriam et unit ei. ALFR. ANGL. cord. 13,3 p. 64,13: virtutum vero vegetabilium is est ordo. Prima harum et precipua est generativa; huic deservit augmentativa; illi vero -a. *appliqué à la croissance*: CONSTANT. AFRIC. Pantegni IV 2 f° 15 ra: virtus -a membra augmentat et a parvitate ad magnitudinem mutat; que perseverat operari ab initio usque ad complementum iuventutis ibique desinit esse. 3) *au figuré*: JOH. SCOT. ier. Dion. 15,3 col. 260^C: quod inditam celestibus essentiis -am pascit perfectionem. WALTH. MAP nug. cur. III 3 p. 124,5: iam flamas odii...non suffert...iam a fornace -a violenter erumpunt.

B) *facile à assimiler, facile à digérer*: ABSAL. serm. 46 col. 263^D: bos etiam escas devoratas iterum in os revocat et ruminando subtilius eas comminuit, ut eas magis -as efficiat.

C) *qui nourrit, dans lequel on vit (en parlant d'un lieu)*: CHRON. Rames. p. 8: stagnis...piscium et avium natalium -is.

II) subst.: A) *masc. ou neutr.*: *produit de l'élevage, jeunes animaux*: TRAD. Reichersb. 5 p. 284 (a. 1130—43): ut religiosi viri de laboribus quos propriis manibus...excolunt, sive de -is suorum animalium decimas alicui solvere non cogantur.

B) *fém.*: *fonction nutritive*: DOM. GUNDISSL. transl. Avicen. an. II 1 A f° 6 rb: -a, secundum quod est -a, afficit nutrimentum et unit corpori equali modo aut pene equali, sicut oportet fieri in natura eius, ut in grossitie.

nutritor, -is m. I) subst.: A) *celui qui se charge de nourrir et d'entretenir quelqu'un*: 1) *parent*: GERH. AUG. vita Udalr. 1 p. 385,40: tali tamen macilentia confessus, ut -ibus verecundia esset si aliquis ignotorum faciem eius conspexisset.

2) *en général*: DIPL. Henr. II 504 (a. 1024): ipse dator, ipse -r, ipse noster est prosector *Deus*. JOH. VEN. chron. p. 142,25: fuit nempe pauperum -r. S. STEPH. decr. 1,24: si quis hospitem ...accipit et nutrimentum sibi honeste inpendit, quamdiu secundum propositum nutritur, non deserat suum -em. spé., en parlant de S. Joseph: *père nourricier*: MARTYR. Fuld. XIII. kal. Apr.: In Bethleem, sancti Joseph -is Domini.

B) *éducateur, maître*: 1) *en général*: AMULO epist. 1,9: misimus vobis...exemplar epistolae prefati pii patris et -is nostri ad iam dictum Narbonensem episcopum. DHUODA lib. man. p. 214: -r etenim atque amator tuus fuerat. HINCM. REM. epist. col. 488^C: ego -r tuus, apud quem a pueritia usque ad iuventutem tuam exegisti etatem. JOH. NEAP. Ath. 3 p. 442,37: talem meruerunt

suscipere pastorem et patrem qui -em suum imitaretur moribus et operibus. CARTUL. S. Mar. Avenion. 43 p. 49 (a. 1075—1119): quidam laicus habebat filium quem in etate puerili cuidam canonico nostro...in adoptionem tradidit, ut ipse eum nutritret atque doceret, et si puer ad etatem illam perveniret, qua aliquid lucrari posset, totum -is esset, et in omnibus ei obediret atque ab eius voluntate in nullo dissentiret. 2) *mentor, conseiller d'un prince en bas âge*: FRECULPH. chron. II,III 20 col. 1199^D: ex suo palatio una cum pedagogo ac -e suo. DIPL. Caroli Prov. 1 p. 2,2 (a. 856): qui inlustrissimus comes et parens noster ac -r, Girardus. DIPL. Ludov. Inf. 4 p. 100,32 (a. 900): presul nomine Adalbero, noster admodum fidelis -r (cf. ib. 9 p. 110,4 [a. 901] et 65 p. 196,5 [a. 909]). CHRON. Lauresh. p. 383,5). ANNAL. Altah. a. 1069 p. 76,24: Chuno, minister et -r regis. ORD. VIT. hist. V 9 t. II p. 363: Ricardum ducem Laudunum...in carcerem misit, sed ille nutu Dei et prudentia Osmundi -is sui exivit.

20 C) *protecteur*: 1) *en parlant d'un prince*: CARTUL. Roton. p. 80,15 (a. 857—58): reddidit Salomon...pro anima Nominoe sui -is. EPIST. Wibald. 372 p. 499,24: patrum ac -em nostrum...regem C(onradum) de presenti vita evocare. 2) *maître spirituel*: LUPUS epist. I

25 7 p. 58: preter domini ac -is mei Aldrici, quantum ad me attinet, plenum infortunii obitum. THEOD. EUCH. transl. Celsi 5: erat (*Egbertus archimandrita*) monachorum precipuus tutor ac -r. CARTUL. S. Steph. Divon. IV 1 p. 8 (c. 1155): non dominum, sed patrem

30 se prestabat et -em. spé.: *saint patron*: AIMON. FLOR. mirac. Bened. I prol. p. 91: ut et -is sui dilecti Benedicti laudes promulgare ...studeat. CARTUL. S. Maxent. 247 p. 274 (a. 1111): beato et sancto adiutori Maxencio, -i eorum et dominico patrono. 3) *portant sur une notion abstraite*: WALAHFR. Wett. 453: iusticie -r erat.

35 D) *père (en parlant de Dieu le Père dans ses rapports avec le Fils)*: ANAST. chron. p. 283,25: insurrexerunt quidam ex Maurophoris...dicentes filium prototypi Deum ut -em suum et protulerunt dogma huiusmodi.

E) *volatile de basse-cour (sans doute pour nutritorius)*: GLOSS. cod. Casin. 401 p. 438,39: alites, -es seu volatilia.

40 45 II) *adj. (avec gén. obj.) qui produit*: EKKEH. IV cas. Gall. 100: locus ille semper -r virtutis virorum in nihil redigetur.

nutritorius, -a, -um 1) *qui nourrit*: a) *au propre*: UGUTIO s.v. nuo: -us, -a, -um, qui nutrit. b) *au figuré*: 50 JOH. SCOT. versio Dion. Ar. epist. 9 col. 1191^C: ipsam quidem solidam escam compositionem gestare arbitror intellectualis et -e perfectionis.

2) *qui est nourri*: UGUTIO s.v. nuo: -us, -a, -um, qui... nutritur.

nutritura, -e f. *forme nutritura: CARTUL.* Carthus. 60 p. 168 (a. 1194).

1) *nourriture, entretien alimentaire: EPIST.* Hann. 24 p. 57,4 (c. 1073): *credens eum (prepositum)...fratrum commodis et claustrum -e utilem.*

2) *élevage (du bétail): CARTUL.* Clareval. I 1 p. 2 (a. 1121): *quocumque loco...-e vel agricultura ipsi et familia eorum labores exercuerint. ib. 6 p. 13 (a. 1135): de possessionibus vero et universis laboribus eorum -e vel agricultura...omnes decimas...dedit. ACTA pont. Rom. Gall. II 121 p. 220 (a. 1163–64): communem pascuam eius...ad -am pecorum vestrorum. CARTUL.* Carthus. 60 p. 168 (a. 1194): *tradimus pascuam...ad usum quem vellent et ad nutrituram animalium.*

3) *produit de l'élevage, croît du bétail: DIPL.* Caroli M. 245 p. 345,34 (spur. X^e s.): *iumentorum et fructuum tociusque culture decimas ac -e...persolvant. ANNAL.* Quedl. a. 803: *totius sue culture ac -e decime. ADAM BREM.* p. 14,20: *omnium suorum iumentorum et fructuum tociusque culture decimas ac -e. CARTUL.* Rhen. med. I 433 p. 495 (a. 1116): *decimationem exigere...sive in fundis domorum sive in cultura ortorum sive in -a animalium. ACTA pont. Rom. Gall. I 25 p. 210 (a. 1129): decimas omnium rerum suarum tam in agris quam in -a animalium...condonaverat. CARTUL.* Clun. V 4172 p. 481 (a. 1147): *ex -a que apud Cluniacum fieri solet. SUGER.* adm. 20 p. 181: *oves et vaccas et -am ad opus eorum propter pascuorum ubertatem et terrarum emendationem, ibidem locavimus. TRAD.* Reichersb. 66 p. 309 (a. 1155): *de -a animalium tuorum, decimas concedimus. CARTUL.* S. Bened. Floriac. 168 p. 382 (a. 1155): *nullus hominum de parochia Lorriaci tonleum neque aliquam consuetudinem reddat de -a sua (cf. ACTA Phil Aug. I 202 p. 244 [a. 1187]). CARTUL.* Scheftl. 3 p. 7,35 (a. 1168): *omnem decimam eiusdem predii tam in frugibus quam in -is animalium vestrorum...vobis tradimus. CARTUL.* Abbatiol. 20 p. 33 (a. 1191–1212): *habere duodecim porcos, cum -a eorum infra annum, in foresta mea, quittos a pasnagio.*

4) *troupeau: LEGES Willelmi I 21,5 p. 509: si autem probare poterit per tres partes visneti sui, quod sit de -a sua, disrationa(b)it. CARTUL.* Nobiliac. 210 p. 327 (a. 1147–82): *concesserunt...ut haberent domos suas et curtillas et ortos et omnia pecora atque -as suas ubicumque invenerint in tota decimaria. ACTA Ludov.* VII 298 p. 393 (a. 1153): *ad eandem curtem agros pertinentes libere exercere et colere et -as suas habere, concessimus.*

5) *assimilation des aliments par les organes: GUILL.* CONCH. phil. mundi II 19 col 92^B: *cibus...intrat duodenum intestinum...Relicto vero eo quod eius -e est conveniens.*

6) *éducation, instruction: a) en général: WALAHFR.*

Carol. prol. in. (éd. Halphen p. 104): *sub pedagogio sancti Bonifacii martiris prima puerilis -e rudimenta suscepit. JOH. SCOT.* glos. Mart. Cap. 40,14 p. 54,4: *vestram originem, vestram et -am recolitis teneri in*

5 *terris. PETR.* BLES. epist. 14 col. 42^D: *nec minus mihi apud vos efficit gratia, quam apud alios diuturna -e conditio. b) (spéc.) donnée par un seigneur à un de ses 'nourris': GERALD.* itin. Kambr. I 11 p. 84: *filius scilicet comitis Clarensis, ibi -e commissus. c) qualité de celui qui a reçu une certaine éducation: THEOD.* THEOL. Conr. 2 p. 214b, 39: *vir tocius prudentie et aulice -e. GUILL.* MALM. gesta reg. I 97 p. 97: *vir Deo dignus...omnemque barbariem pro Francorum -a exutus. PETR.* BLES. amicitia II 41 p. 482: *his qui proximitate nature, vel*

15 *humanitate officii vel beneficio -e nos tangunt. d) qualité acquise par l'éducation (et non innée): PETR.* CANTOR verb. abbrev. XCIII col. 270^C: *ideo fides eorum mortua, non est fides, sed simulatio, somnium, -a et consuetudo.*

20 **nutritus, -us m.** *élevage: CARTUL.* Castr. Ledi 94 p. 66 (XII^e s.): *pasturam ad bestias et pasnagium ad porcos de suo -u.*

25 **nutrix, -cis fém.** I) *adj.: (au figuré) qui nourrit spirituellement: Ivo epist. I p. 44 (a. 1092): cordis humilitas, ...in veste vilitas, non dissolute mentis -x et index prodigalitas.*

II) *subst.: A) nourrice: 1) au propre: a) en parlant d'une femme: HRABAN.* carm. 37,19: *-cis gremio subito puer altius exit. ALTFR.* Liutg. 1,7: *mater quoque occulce misit ad eam -cem puelle afferentem que necessaria fuerant. WALTH.* SPIR. Christoph. II 2,15: *-cem cunarum. CARTUL.* Mai. Mon. Dun. 141 p. 132 (a. 1080–1100): *dedit...-ci eorum infantium. HILDEGARD.* caus. p.160,17: *quod...infantes de calculo stringuntur,*

35 *hoc de malo et pravo lacte -cum est. CARTUL.* Magalon. 252 p. 445 (a. 1199): *Ricarz, uxor quandam Lamberti Berengarii, existens -x filiorum meorum. b) en parlant d'un animal (mammifère): WALAHFR.* carm. 5,61,5: *agnus uti -ce sua vitulus tenellus. c) par analogie: 40 α) en parlant d'un oiseau: EGBERT.* LEOD. rat. 1,1642: *una avium si forte sonat vox matris ad aures, / agnoscit cito de cuius processerat ovo, / et matrem sequitur propriam -ce relicta. β) en parlant d'un arbre: ALEX.* NECK. laus div. sap. VIII 49 p. 482: *quercus erat veterum -x fidissima patrum.*